Jourdain de Blaye, qui reprend presque entièrement l'histoire d'Apollonius, concernant ce même épisode c'est seulement le thème de la fausse mort qui est laissé de côté (la femme de Jourdain accouche aussi d'un enfant sur le bateau, mais comme les marins l'accusent d'avoir causé la tempête, elle sera jetée à la mer dans une caisse, sans qu'elle soit fausse morte). L'ensemble des motifs de la scène en question survit apparemment moins dans les récits courtois que dans la littérature hagiographique, notamment dans l'histoire de Marie-Magdeleine dans *La Légende dorée*, ouvrage rédigé en latin entre 1261 et 1266 par Jacques de Voragine, qui reprend presque tous les éléments de l'épisode de fausse mort de l'*Historia Apollonii*, en confèrent cependant à l'histoire une coloration religieuse.⁹⁷ Dans cette histoire, une femme enceinte (tout comme celle d'Apollonius), en accompagnant son mari en voyage accouche d'un enfant sur un bateau et semble soudainement mourir. Laisseée sur une île pendant deux ans, elle sera maintenue dans un sommeil léthargique par Marie-Magdeleine ce qui permet à l'enfant de s'allaiter.

Navem igitur omnibus necessariis copiose onerantes, ceteia, quae habebant, in Mariae Magdaleneae custodia relinquentes proficisci coeperunr. Iamque unius diei et noctis cursu consummato coepit nimium mare intumescere, ventus flare, ita ut omnes et maxime matrona gravida et debilis tam saeva inundatione fluctuum quassati gravissimis angustiis urgerentur, in tantum, quod in eam subito dolor partus irruit et inter angustias ventris et pressuras temporis filium parturiens expiravit. Natus igitur puerulus palpitabat et mamillarum maternarum quaerens solacia lamentabiles dabat vagitus. Proh dolor! Et natus est infans vivus et matricida effectus. Mori eum convenit, cum non sit, qui vitae tribuat alimentum.

Quid faciet peregrinus, et cum uxorem mortuam videat et puerum vagientem querulis vocibus matris mammam appetentem! Lamentabatur plurimum et dicebat: "Heu miser, quid facies! Filium habere desiderasti, et matrem cum filio perdidisti." Nautae acclamabant dicentes: "Proiciatur in mare hoc corpus, antequam insimul pereamus. Quamdiu enim nobiscum fuerit, haec quassatio non cessabit." Et cum corpus appredendissent, ut illud in mare iactarent: "Parcite" inquit peregrinus, "parcite, et si nec mihi nec matri parcere volueritis, misereamini saltem parvuli vagientis. Sinite modicum et sustinete, si forte mulier prae dolore in exstasi posita adhuc valeat respirare." Et ecce non procul a navi quidam collis apparuit. Quo viso